

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-LĐLD ngày 10/9/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2020, Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2020 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Quan tâm, tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội được phát triển bình đẳng, đặc biệt là con công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm cho con công nhân viên chức lao động, thu hút các em tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền theo Chủ đề “**Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em**”. Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Trung thu đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Đảm bảo mọi trẻ em là con công nhân viên chức lao động đều được vui Tết Trung thu; phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh Covid - 19, trong đó ưu tiên, quan tâm con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà trẻ em

- Tổ chức tặng quà nhân dịp “Tết Trung thu” cho con CNVCLĐ và trẻ em cộng đồng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức khen thưởng cho con CNVCLĐ đạt thành tích học tập xuất sắc, vượt khó học giỏi.

## 2. Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu bổ ích, lành mạnh và đảm bảo an toàn cho trẻ em, con CNVCLĐ như chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, hoạt động thể dục, thể thao...

## 3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, các quy định trong Luật Trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung như Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và Trung tâm Bảo trợ xã hội để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu cần trợ giúp bảo vệ trẻ em.

- Biểu dương những tấm gương người tốt việc tốt nhận đỡ đầu, giúp đỡ, ủng hộ trẻ em sống trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng dân tộc; tạo điều kiện thuận lợi cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua đồ chơi mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em.

## 3. Huy động nguồn lực xã hội

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc tăng cường huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2020.

- Tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền để tổ chức đi thăm, tặng quà cho con công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đoàn Lao động huyện

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2020, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức thực hiện.

## **2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc:**

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện tổ chức tặng quà cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trao học bổng cho con CNVCLĐ có thành tích học tập xuất sắc, vượt khó học giỏi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2020 đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai có hiệu quả các hoạt động Tết Trung thu năm 2020. Báo cáo nhanh kết quả triển khai, thực hiện về Liên đoàn Lao động huyện qua Email: ldldphurieng@gmail.com./.

*Nơi nhận:*

- Ban Nữ công LDLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

